
КОМИТЕТ ПРАВОПОРЯДКА И БЕЗОПАСНОСТИ 
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «09» апреля 2024 года № 10

Об утверждении Регламента доступа потребителей к информации, 
содержащейся в системе интеллектуального видеонаблюдения 

и видеоаналитики аппаратно-программного комплекса 
«Безопасный юрод» на территории Ленинградской области

На основании пункта 1 постановления Правительства Ленинградской области 
«Об отдельных вопросах создания, развития и функционирования аппаратно
программного комплекса «Безопасный город» в Ленинградской области» от 
20.12.2019 № 603, в целях реализации подпункта «д» пункта 17 Положения о 
системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики аппаратно
программного комплекса «Безопасный город» на территории Ленинградской 
области, утвержденного постановлением Правительства Ленинградской области 
«Об утверждении Положения о системе интеллектуального видеонаблюдения и 
видеоаналитики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на 
территории Ленинградской области» от 17.02.2022 № 92, приказываю:

1. Утвердить Регламент доступа потребителей к информации, содержащейся в 
системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики аппаратно
программного комплекса «Безопасный город» на территории Ленинградской 
области (далее - ВАН АПК БГ), согласно приложению к настоящему приказу.

2. Государственному казённому учреждению Ленинградской области 
«Региональный монитор нговый центр» обеспечить:

2.1. Информационное сопровождение ВАН АПК БГ в Едином реестре 
государственных информационных ресурсов и государственных информационных 
систем Ленинградской области (регистрационный номер 2-2020-00108), а также 
ведение реестра выданных аккаунтов доступа потребителей информации ВАН АПК 
БГ.

2.2. Проведение мероприятий по защите ВАН АПК БГ в соответствии с 
требованиями законодательства Российской Федерации.

2.3. Проведение на постоянной основе организационно-методической работы 
с потребителями информации ВАН АПК БГ по её эксплуатации.

2.4. Доведение требований настоящего приказа до инициаторов обращений о 
доступе к ВАН АПК БГ.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Вице-губернатор
Ленинградской области — '
председатель комитета 
правопорядка и безопасности .' М.В. Ильин



2

УТВЕРЖДЕН

приказом Комитета правопорядка и

безопасности Ленинградской области

от «___» ________ 2024 года № ___

(приложение)

РЕГЛАМЕНТ

доступа потребителей к информации,

содержащейся в системе интеллектуального видеонаблюдения и

видеоаналитики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

на территории Ленинградской области

1. Общие положения

1.1. Настоящий Регламент устанавливает порядок разграничения доступа

потребителей информации к системе интеллектуального видеонаблюдения и

видеоаналитики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на

территории Ленинградской области (далее – Регламент).
1.2. В Регламенте используются следующие термины и их условные

сокращения:

АПК БГ – аппаратно-программный комплекс «Безопасный город», Концепция

создания, развития и сопровождения которого на территории Ленинградской

области утверждена распоряжением Правительства Ленинградской области от 5

апреля 2022 года № 193-р.
ВАН АПК БГ – система интеллектуального видеонаблюдения и

видеоаналитики аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»,
Положение о которой утверждено постановлением Правительства Ленинградской

области от 17 февраля 2022 года № 92.
ГИСиИР – государственные информационные системы и информационные

ресурсы Ленинградской области (в том числе ВАН АПК БГ).

ЕСПД – единая сеть передачи данных Ленинградской области, правила

присоединения к которой и её использования, утверждены постановлением

Правительства Ленинградской области «О правилах присоединения к единой сети

передачи данных Ленинградской области и правилах ее использования» от 19 июня

2017 года № 229 (далее – Правила).
ДТК – дополнительные технологические каналы, требования к которым

устанавливаются нормативным правовым актом уполномоченного органа по

техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР.
ЛСВН  – локальные системы видеонаблюдения.

СРВИ – специальный раздел вычислительной инфраструктуры ВАН АПК БГ.
ОРДиСД – оперативно-розыскная деятельность и иная служебная деятельность,

определённая полномочиями потребителей информации.

БМШ – биометрический шаблон лица человека, являющийся объектом анализа

СРВИ ВАН АПК БГ, в целях обеспечения ОРДиСД территориальных органов

безопасности и внутренних дел.

ГРЗ, ТС, СМ – государственный регистрационный знак транспортного средства

или самоходной машины, являющийся объектом для распознавания ВАН АПК БГ в

интересах потребителей информации.

09 апреля 10



3 
 

Реестр ВАН АПК БГ – информационный ресурс учёта всех технических 

средств получения видеоизображений, имеющихся в ЛСВН, технических средств 

хранения и обработки видеоизображений, технических средств связи между ЛСВН 

и центральным ядром ВАН АПК БГ. 
Реестр выданных аккаунтов – документ, содержащий сведения об аккаунтах 

потребителей информации и разграничении их доступа к ЛСВН, ДТК ЛСВН, 

подключённым к ВАН АПК БГ. 
Оператор ВАН АПК БГ – ответственный за эксплуатацию, развитие и 

сопровождение ВАН АПК БГ, в соответствии с полномочиями, определёнными 

распоряжением Правительства Ленинградской области от 16 апреля 2021 года № 
208-р. 

Уполномоченный орган по координации АПК БГ – уполномоченный орган по 

координации мероприятий, направленных на реализацию создания, развития и 

функционирования АПК БГ, в том числе создания условий для эффективного 

межведомственного взаимодействия, возможности интеграции с другими 

информационными и техническими системами и программами, определённый 

постановлением Правительства Ленинградской области от 20 декабря 2019 года № 

603. 
Уполномоченный орган по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР – 

уполномоченный Правительством Ленинградской области орган исполнительной 

власти Ленинградской области, осуществляющий государственную политику 

Ленинградской области в сфере цифровизации, информатизации, цифровых и 

информационных технологий, защиты информации, связи, оказания 

государственных и муниципальных услуг в электронном виде, использования 

результатов космической деятельности, а также координирующим и 

обеспечивающим деятельность органов исполнительной власти Ленинградской 

области в указанной сфере, в том числе по организации присоединения к единой 

сети передачи данных Ленинградской области и её использования.  
Потребители информации – согласно перечню, установленного пунктом 19 

Положения о системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 

Ленинградской области, утверждённого постановлением Правительства 

Ленинградской области от 17 февраля 2022 года № 92. 
Инициатор обращения – представитель потребителя информации, 

обращающийся за подключением к ВАН АПК БГ. 
УФСБ – Управление федеральной службы безопасности России по Санкт-

Петербургу и Ленинградской области. 
Утечка конфиденциальной информации – несанкционированный выход 

конфиденциальной информации (видеоархивов, контентов видеоизображений,  

результатов распознавания интеллектуальной видеоаналитики) за пределы ВАН 

АПК БГ или круга лиц, которым был предоставлен доступ к ней за исключением 

ОРДиСД.  
 
2. Информация, содержащаяся в ВАН АПК БГ, предоставляемая 

потребителям 
2.1. ВАН АПК БГ обеспечивает:  



4 
 

получение из ЛСВН и хранение (не менее 10 календарных дней) 

видеоизображения;  
выгрузку (в целях ОРДиСД) результатов видеоаналитики ВАН АПК БГ, 

полученных в результате обработки видеоизображений. 
2.2. ВАН АПК БГ предоставляет возможность осуществлять аппаратно-

программными методами: ситуационную уличную аналитику (в том числе: 
оставление одиночных предметов; пересечение линий, зон; длительное одиночное 

нахождение в зоне), распознавание технических средств (в том числе: ГРЗ, типов, 
марок и моделей ТС и СМ), а также физических лиц (с построением БМШ). 

2.3. Требования к значениям вероятностей распознавания событий ВАН АПК 

БГ устанавливаются нормативным правовым актом уполномоченного органа по 

координации АПК БГ. 
2.4. Потребителям информации могут предоставляться (по дополнительному 

согласованию) новые функциональные возможности, внедряемые в процессе 

дальнейшего развития ВАН АПК БГ. 
 
3. Требования к оборудованию и технологической сети связи потребителей 

информации, необходимые для подключения к каналам ЕСПД (ДТК) и 

ГИСиИР  
3.1. Для технологической сети связи обмена данными с потребителями 

информации используется ЕСПД. 
3.2. В случае отсутствия точки подключения либо недостатка ресурсов 

пропускной способности каналов ЕСПД используются ДТК. 
3.3. Присоединение к ЕСПД (ДТК) осуществляется в соответствии Правилами, 

а также техническими требованиями, установленными уполномоченным органом по 

техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР. 
3.4. В случае наличия в месте агрегации видеопотоков ЛСВН точки 

подключения и достаточности ресурса пропускной способности каналов ЕСПД – 
используется ЕСПД. 

 
4. Разграничение доступа к ГИСиИР 
4.1. Обязательными условиями подключения потребителей информации к 

ГИСиИР является выполнение требований, предусмотренных пунктом 3 

Регламента, а также проведение согласовательных процедур о доступе к ГИСиИР с 

уполномоченным органом по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР. 
4.2. Правила разграничения доступа к ГИСиИР устанавливает уполномоченный 

орган по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР. 
4.3. Решение о доступе к ГИСиИР принимает уполномоченный орган по 

координации АПК БГ. 
 
5. Публикация информации о действующих ЛСВН, а также о порядке 

подключения к каналам ЕСПД (ДТК), ГИСиИР и ВАН АПК БГ  
5.1. В целях оперативного информирования потенциальных инициаторов 

обращения и подключённых потребителей информации о действующих ЛСВН, а 

также текущих требованиях к оборудованию и технологической сети оператор ВАН 

АПК БГ обеспечивает размещение на своём информационном ресурсе: 
5.1.1. положение о ВАН АПК БГ и настоящий Регламент; 



5 
 

5.1.2. типовые формы заявок и образцы их заполнения на разграничение 
доступа потребителя информации ВАН АПК БГ; 

5.1.3. открытую выписку из реестра ВАН АПК БГ, содержащую: 
наименования локальных систем видеонаблюдения; 
наименования муниципальных районов (городского округа), на территории 

которых (которого) развернуты локальные системы видеонаблюдения; 
сведения о владельцах локальных систем видеонаблюдения; 
суммарное количество видеокамер локальных систем видеонаблюдения без 

разделения на типы и назначение видеокамер; 
5.1.4. ссылки на информационные ресурсы уполномоченного органа по 

техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР, содержащие:  
правила присоединения к ЕСПД (ДТК) и её использования; 
требования, связанные с организацией присоединения потребителя 

информации к ЕСПД (ДТК), размещению оборудования, его электропитанию и 

заземлению, стандартизации и унификации; 
типовые формы заявок на присоединение потребителей информации к ЕСПД 

(ДТК), а также на разграничение доступа к ГИСиИР (для различных инициаторов 

обращения); 
5.2. Публикация сведений о конкретном расположении, назначении, ракурсах 

обзора и технических характеристиках видеокамер локальных систем 

видеонаблюдения, а также используемых видеоаналитиках для конкретных 

видеокамер не допускается. 
 
6. Защита информации, находящейся в ВАН АПК БГ  
6.1. Информационная безопасность ВАН АПК БГ обеспечивается оператором 

ВАН АПК БГ с использованием правовых и организационно-технических методов, 
регламентированных действующим законодательством, во взаимодействии с 

уполномоченным органом по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР, а также 

потребителями информации. 
6.2. Оператор ВАН АПК БГ обеспечивает настройки подсистем 

видеоаналитики и разграничение доступа к ним потребителей информации. 
6.3. В целях предотвращения утечек конфиденциальной информации оператор 

ВАН АПК БГ маркирует видеоизображение «водяным знаком» с указанием даты, 
времени, места и наименования аккаунта потребителя информации. 

6.4. При разработке соглашений об информационном взаимодействии с 

потребителями информации предусматривается наличие в них положений по 

вопросам защиты информации, содержащейся в ВАН АПК БГ, а также 

предупреждению утечек конфиденциальной информации, с учётом требований, 

установленных пунктом 11 Регламента.  
 
7. Порядок рассмотрения обращений о доступе к ВАН АПК БГ 
7.1. Доступ к ВАН АПК БГ предоставляется оператором ВАН АПК БГ 

инициатору обращения при условии выполнения им необходимых обеспечительных 

и согласовательных процедур (приложение 1 к Регламенту): 
согласование уполномоченным органом по координации АПК БГ возможности 

доступа инициатора обращения к ВАН АПК БГ и заключение с ним соглашения об 



6 
 

информационном взаимодействии (для организаций и учреждений, не входящих в 

систему органов государственной власти Ленинградской области); 
выполнение инициатором обращения (при информационно-методической 

поддержке оператора ВАН АПК БГ) пунктов 3 и 4 Регламента, с открытием 
уполномоченным органом по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР доступа 

инициатору обращения к ЕСПД (ДТК) и ГИСиИР; 
внесение оператором ВАН АПК БГ инициатора обращения в реестр выданных 

аккаунтов, с присвоением статуса потребителя информации и предоставлением ему 

реквизитов аккаунтов доступа к ВАН АПК БГ.  
 
7.2. Порядок действий инициатора обращения (потребителя информации): 
7.2.1. При необходимости подключения к ВАН АПК БГ инициатор обращения 

направляет оператору ВАН АПК БГ заявку по установленной Регламентом форме 
(приложение 2). 

7.2.2. Организации и учреждения не входящие в систему органов 

государственной власти Ленинградской области при первичном обращении 

проводят согласовательные процедуры: 
через уполномоченный орган по координации АПК БГ: 
проверку инициатора обращения на отсутствия ограничений, предусмотренных 

пунктом 10 Регламента; 
заключения двустороннего соглашения об информационном взаимодействии. 
через уполномоченный орган по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР: 
направления заявок о подключении к каналам ЕСПД (ДТК) и доступе к 

ГИСиИР по формам, размещённым на информационном ресурсе данного органа;  
создания технических условий (при необходимости) по сопряжению своей 

технологической структуры с ЕСПД (ДТК), согласно пункту 3 Регламента. 
получения уведомлений о возможности или невозможности подключения к 

ЕСПД (ДТК) и ГИСиИР, а также пояснений (при необходимости) о необходимых 

обеспечительных мерах для соблюдения технических условий такого подключения. 
7.2.3. При последующем обращении (необходимости корректировки, 

расширения числа аккаунтов) организации и учреждения не входящие в систему 
органов государственной власти Ленинградской области проводят процедуры, 

предусмотренные пунктом 7.2.2 Регламента в случаях: 
произошедших изменений полномочий организации (учреждения), связанных с 

использованием в своей деятельности видеонаблюдения;  
расторжения (изменения) соглашения об информационном взаимодействии, в 

части доступа к ВАН АПК БГ; 
изменения технологической структуры организации (учреждения), ранее 

согласованной уполномоченным органом по техническому доступу к ЕСПД и 

ГИСиИР; 
необходимости подключения пользователей, функционирующих отдельно от 

единой технологической структуры организации (учреждения). 
7.2.4. При условии выполнения обеспечительных и согласовательных процедур, 

предусмотренных Регламентом, инициатор обращения получает от оператора ВАН 

АПК БГ реквизиты аккаунта (логина и пароля) для доступа к ВАН АПК БГ и 

наделяется статусом потребителя информации. 



7 
 

7.2.5. В процессе доступа к ВАН АПК БГ потребитель информации 

обеспечивает выполнение требований, предусмотренных пунктом 10 Регламента и 
Соглашения об информационном взаимодействии (при условии его заключения).  

 

7.3. Порядок действий оператора ВАН АПК БГ: 
7.3.1. В течение 3 рабочих дней с момента получения от инициатора обращения 

заявки на доступ к ВАН АПК БГ по установленной Регламентом форме 

(приложение 2), через систему с электронного документооборота инициирует 

согласование заявки с уполномоченным органом по координации АПК БГ. 
7.3.2. После получения согласования от Уполномоченного органа по 

координации АПК БГ и получения уведомления от Уполномоченного органа по 

техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР о возможности подключения инициатора 

обращения к ЕСПД (ДТК) и ГИСиИР, при условии выполнения согласовательных 

процедур, предусмотренных Регламентом в течение 5 рабочих дней: 
оформляет инициатору обращения аккаунт ВАН АПК БГ и осуществляет 

настройки доступа к нему (с присвоением логина и пароля), обеспечивая 

реализацию правил генерации и смены паролей при использовании ГИСиИР, 
информационных систем персональных данных и объектов критической 

информационной инфраструктуры Ленинградской области, установленных 

уполномоченным органом по техническому доступу к ЕСПД и ГИСиИР; 
направляет инициатору обращения письменное уведомление о присвоении 

официального статуса потребителя информации и условиях получения реквизитов 

аккаунта ВАН АПК БГ; 
заносит информацию о потребителе информации и его аккаунте в реестр 

выданных аккаунтов согласно формы, установленной приложением 3 к Регламенту; 
направляет инициатору обращения реквизиты аккаунта ВАН АПК БГ на 

электронный адрес, указанный в пункте 7 заявки (приложение 2 к Регламенту), с 

соблюдением необходимых требований по защите информации. 
7.3.3. При отсутствии одного из согласований, предусмотренных Регламентом, 

в том числе из-за отсутствия технических условий, необходимых для сопряжения 

оборудования и сетей инициатора обращения с ЕСПД (ДТК) (согласно пункта 3 

Регламента), а также его отказа от заключения соглашения об информационном 

взаимодействии (при необходимости такового) в течение 3 рабочих дней, с момента 

получения уведомления от одной из согласующих сторон, предусмотренной 

Регламентом, направляет инициатору обращения мотивированный отказ в 

подключении к ВАН АПК БГ. 
7.3.4 Общий срок рассмотрения заявки на подключение к ВАН АПК БГ не 

должен превышать 30 календарных дней со дня её регистрации. При необходимости 

продления срока рассмотрения заявки в связи проведением процедур заключения 
соглашения об информационном соглашении или (и) обеспечения требований 

пункта 3 настоящего Регламента, инициатору обращения направляется 

соответствующее письменное уведомление. 
7.3.5. Оператор ВАН АПК БГ по согласованию с уполномоченным органом по 

координации АПК БГ, вправе заключать соглашения об информационном 

взаимодействии с хозяйствующими субъектами, не являющимися потребителями 

информации, о предоставлении им частичного доступа к ВАН АПК БГ. 



8 
 

7.3.6. Согласования по вопросам, связанным с ЛСВН, применяемых для 

выполнения функции построения БМШ, а также СРВИ осуществляются с учетом 

требований пункта 9 настоящего Регламента. 
 
7.4. Порядок действий уполномоченного органа по координации АПК БГ 
7.4.1. В течение 3 рабочих дней со дня поступления от оператора ВАН АПК БГ 

заявки на согласование производит её сверку на предмет отсутствия ограничений, 

предусмотренных пунктом 10 Регламента.  
7.4.2. Инициирует процедуру заключения соглашения об информационном 

взаимодействии с инициатором обращения (при отсутствии такового или отсутствии 

в ранее заключённом соглашении положений, связанных с доступом к ВАН АПК 

БГ), из числа организаций и учреждений не входящих в систему органов 

государственной власти Ленинградской области, с официальным уведомлением 

через оператора ВАН АПК БГ инициатора обращения. 
7.4.3. При отсутствии ограничений, предусмотренных пунктом 10 Регламента, 

согласовывает заявку инициатору обращения на подключение к ВАН АПК БГ с её 

переадресацией в системе электронного документооборота оператору ВАН АПК БГ. 
7.4.4. При наличии ограничений, предусмотренных пунктом 10 Регламента, 

переадресует её в системе электронного документооборота Ленинградской области 

оператору ВАН АПК БГ с обоснованием отказа в согласовании заявки инициатору 
обращения. 

7.4.5. При необходимости коллегиального решения проблемных вопросов, 

связанных с предоставлением инициаторам обращения доступа к ВАН АПК БГ, 
выносит их на рассмотрение Межведомственной рабочей группы по созданию и 

развитию АПК БГ. 
 
7.5. Порядок действий уполномоченного органа по техническому доступу к 

ЕСПД и ГИСиИР 
7.5.1. Рассматривает заявки инициатора обращения о предоставлении доступа к 

ЕСПД (ДТК) и ГИСиИР в соответствии с требованиями, предусмотренными 
пунктами 3 и 4 Регламента. 

 
8. Ведение реестра выданных аккаунтов 
8.1. Ведение реестра выданных аккаунтов осуществляется в бумажном виде и 

хранится в сейфе с соблюдением установленных требований по защите 

информации. 
8.2. Ведение реестра выданных аккаунтов осуществляет оператор ВАН АПК 

БГ. 
8.3. В случае отсутствия активности (в течение 6 месяцев) аккаунта, выданного 

потребителю информации, оператор ВАН АПК БГ блокирует данный аккаунт. 
 
9. Особенности разграничения доступа к подсистеме распознавания лиц 

ВАН АПК БГ 
9.1. Доступ к аналитике по распознаванию лиц с использованием СРВИ, а 

также разграничение доступа к данной подсистеме осуществляется УФСБ в 

соответствии со специальной процедурой, определённой данным органом. 
9.2. Оператор ВАН АП БГ осуществляет только обеспечение эксплуатационной 

готовности СРВИ. Несанкционированный доступ к СРВИ запрещается.  



9 
 

10. Правовые ограничения, препятствующие предоставлению доступа 

инициатора обращения к ВАН АПК БГ 
10.1. Несоответствие инициатора обращения перечню, установленного пунктом 

19 Положения о системе интеллектуального видеонаблюдения и видеоаналитики 

аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» на территории 

Ленинградской области, утверждённого постановлением Правительства 

Ленинградской области от 17 февраля 2022 года № 92. 
10.2. Несоответствие полномочий инициатора обращения целям применения 

аналитик, отмеченных в пункте 5 заявки (приложение 2 к Регламенту).  
10.3. Несоответствие территории применения аналитик, отмеченной в пункте 6 

заявки (приложение 2 к Регламенту), территории деятельности инициатора 

обращения, соответствующей положению о нём;  
10.4. Неполные, неточные или нечитаемые данные заполненных инициатором 

обращения реквизитов заявки (приложение 2 к Регламенту); 
10.5. Отказ инициатора обращения, из числа организаций и учреждений не 

входящих в систему органов государственной власти Ленинградской области: 
от заключения соглашения об информационном взаимодействии (при 

первичном обращении),  
от внесения в ранее заключённое соглашение об информационном 

взаимодействии норм о доступе к ВАН АПК БГ (при отсутствии в нём 

соответствующих норм). 
10.6. Расторжение соглашения об информационном взаимодействии после 

получения инициатором обращения доступа к ВАН АПК БГ, внесения изменений в 

него, являющихся основаниями для прекращения доступа к ВАН АПК БГ. 
 
11. Требования к потребителям информации, подключённым к ВАН АПК 

БГ 
11.1. Лица, имеющие непосредственный доступ к ВАН АПК БГ (владельцы 

аккаунтов): 
используют предоставленные права на подключение к ВАН АПК БГ строго в 

соответствии с её эксплуатационной документацией; 
используют полученную информацию из ВАН АПК БГ исключительно для 

реализации имеющихся полномочий (ОРДиСД); 
соблюдают информационную безопасность рабочих мест, в том числе не 

допускают: передачу иным лицам или утрату полученных реквизитов аккаунтов; 

утечку конфиденциальной информации физическим и юридическим лицам, 

средствам массовой информации и в иные публичные сферы; 
11.2. Руководители владельцев аккаунтов: 
обеспечивают наличие и функционирование технических средств рабочих мест 

для доступа владельцев аккаунтов к ВАН АПК БГ, в том числе при территориально 

распределенных рабочих местах, обеспечивают их функционирование в 
собственной технологической сети связи. 

в рамках требований Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» и 

подзаконных актов принимают организационно-правовые и технические меры, 

направленные на предотвращение утечек конфиденциальной информации, а также 

передачи (утере) полученных реквизитов аккаунтов; 



10 
 

извещают оператора ВАН АПК БГ о необходимости блокировки аккаунта, в 

течение 5 рабочих дней с момента наступления одного из следующих событий: 
увольнения; 
изменения должностного регламента (инструкции) по должности или перевода 

на другую должность, не предусматривающие реализацию полномочий требующих 

доступа к видеонаблюдению и видеоаналитике;  
иных наступивших (ожидаемых) обстоятельств, исключающих доступ к 

аккаунту на срок свыше 6 месяцев (в т.ч. декретного отпуска, длительной болезни, 

командировки). 
11.3. Владельцы аккаунтов и их руководители в соответствии действующим 

законодательством несут персональную ответственность за несоблюдение 

требований по защите информации и утечку конфиденциальной информации. 
  



11 
 

Приложение 1 
 
 

СХЕМА  
обеспечительных и согласовательных процедур по предоставлению инициаторам обращения доступа к ВАН АПК БГ 

 

ИНИЦИАТОР ОБРАЩЕНИЯ 

ОПЕРАТОР  
ВАН АПК БГ 

Уполномоченный орган по координации  
АПК БГ  

Уполномоченный орган по техническому доступу  
к ЕСПД и ГИСиИР 

5) Выполнение инициатором 

обращения требований пунктов  
3-4 Регламента, с последующим 

направлением заявок на подключение 

к ЕСПД (ДТК), ГИСиИР 

Проверка на отсутствие у инициатора 

обращения ограничений, 

предусмотренных пунктом 10 
Регламента. Заключение соглашения об 

информационном взаимодействии 

4)Согласование 

7) Согласование 

11) Доступ 

10) Выдача 

аккаунта 

1) Заявка о 

доступе 

9) Внесение 

в реестр 
выданных 

аккаунтов 

6)Заявка о 

доступе 

5) Методическое 

содействие 

2) Согласование 
1 

УФСБ 
(специальный доступ к СРВИ)  

3) Проверка 



12 
 

Приложение 2 
 

 (форма) 
 
 

(оператор ВАН АПК БГ) 
 

(адрес) 
 

 
ЗАЯВКА 

 
1. Организация заявителя:  
 

(полное и сокращённое наименование в соответствии с регистрационными документами) 
 

2. Лицо, в отношении которого требуется завести аккаунт:  
 

(должность, ФИО, телефон для связи, адрес электронной почты) 
 

3. Место расположения оконечного оборудования:  
 

(адрес с указанием номера помещения) 
 

4. IP-адрес:    
(сетевой адрес автоматизированного рабочего места или пограничного устройства,  

с которого осуществляется доступ к системе ВАН АПК БГ) 
 

5. Запрашиваемый доступ к аналитикам:  
 
 - видеоизображения без видеоаналитики; 

 
 - ситуационная уличная видеоаналитика; 

 
 - распознавание государственных регистрационных знаков ТС. 

(отметить одно или несколько полей  напротив наименования аналитик) 
 
6. Территория применения запрашиваемых видеоаналитик:  
 
 - поселение:  

  
(указать наименование в соответствии с уставом) 

 
 - муниципальный район (городской округ):  

  
(указать наименование в соответствии с уставом) 

 
 - вся Ленинградская область. 

  
(отметить одно или несколько полей  напротив наименования аналитик) 
 
7. Контактные данные лица, телефон и адрес электронной почты для получения аккаунта доступа 

 
(должность, ФИО, телефон для связи, адрес электронной почты) 

 
Руководитель:     

(должность)                                      (М.П.)    (подпись)  (инициалы, фамилия) 
  



13 
 

Приложение 3 
 

(форма) 
 
 

РЕЕСТР 
выданных аккаунтов доступа потребителей информации ВАН АПК БГ 

 
№ 

п/п 
Потребитель 

информации 
Вид 

видеоаналитики 
Территория 

действия 

видеоаналитики 

Представитель потребителя информации ФИО,  
подпись лица, 

предоставившег

о аккаунт 
ФИО Должность Дата 

предоставления 
аккаунта 

 

        
        
        

 
Примечание: реестр выданных аккаунтов ведется на бумажном носителе (зарегистрированной прошитой книги с пронумерованными страницами с закреплением 

прошивки печатью оператора ВАН АПК БГ 

 

___________________________________________________________ 


